224. — Il secondo provvedimento suggerito da alcuni prelati per provvedere alla istruzione dei chierici sono le accademie da istituirsi in ciascuna diocesi. „Illud optimum est visum,“ afferma il cardinal vescovo di Viterbo, „si in unaquaque dioeceseo civitate princeps institueretur academia ad quam bis in mense convenirent qui scholarum curriculum fuissent emensa.“ „Ista enim,“ prosegue il prelo di Todi, „in clericorum animis et studiorum et profectus certe non exigui igniculi existant, et efficiant sine dubio, ut iidem adepti confecta studia diligenter semper in dies recolare minime sinant, et doctos huiusmodi rerum libros sedulo pervolvant, et eorumdem doctrinas, et methodum, uti oportet, addiscant, ut deinde in conventibus statis diebus iam designatis propositas theses omni doctrina et eruditione per dissertationes, et scholasticas argumentationes explicare valeant. De quibus autem rebus, earumque utilitate, et ad studia maiori animo semper prosequenda ipsa Romana civitas in Academia theologica praeclarum exhibet exemplum, validumque subministrat argumentum.“ Della medesima opinione sono puranco i cardinali di Perugia, e Benevento, ed i prelati di Amelia, Forlì, Ferrara, Imola, Acquapendente, Macerata ed altri.

225. — Opportuno si crede altresì da non pochi prelati lo stabilire in ciascuna ecclesiastica provincia dei seminarii, nei quali si educassero e si istruissero più accuratamente i chierici, che nei seminarii diocesani hanno dato maggiori prove di ingegno e di bontà. Di tal sentimento sono da annoverarsi fra i prelati francesi i vescovi di Blois, Fréjus, Avignone, Tours, Troyes, Cahors, Rodez, Limoges; fra gli ordinari d'Italia, quelli di Sinigaglia, Fermo, Terracina, Viterbo, Narni, Fossombrone, Ancona, Iesi, Città Castellana, Città di Castello, Imola, Perugia, Pesaro, Ferrara, Fabriano ed altri, il primo dei quali, cioè quello di Sinigaglia, così si esprime: „Ad finem utrumque consequendum, de quo in hac quaestione, oportet, ut in unaquaque provincia unum foret magnum seminarium, ad quod convenire deberent clerici sacerdotio promoti, qui praestantes ingenio ordinarium scientiarum cursum in dioeceseo seminario compleverunt, et dein in illo saltem per aliud triennium penitus excolerent.“

226. — Dei pari il vescovo di Imola dice: „Nil melius et efficacius excogitari posse opinamur, quam ut seminaria provincialia instituantur, in quibus istiusmodi clerici (excellentiore ingenio praediti) excipiantur, et peritissimis usi magistris, ac omni linguarum et librorum utili apparatu et subsidio instructi, altiora studia commode prosequi et excolere possint.“

227. — Il vescovo di Sant'Ippolito da prima propone alcuni istituti, che chiama *collegia altiora sive maiora*, aggiunti alle università di studi, nei quali oltre le scienze teologiche, canoniche, e filosofiche vi dovrebbero apprendere i giovani sacerdoti puranco la scienza dei santi sotto la guida di egregi maestri. Prosegue quindi: „Ceterum quoniam plerumque contingit, ut in dioecibus minoribus non tot boni magistri reperiantur, quot pro seminario requiruntur, et aliquando etiam desunt

Nota, haec animadversionem ab episcopo Saahypolitano factam fuisse in responsione ad septimam quaestionem.

media, quae necessaria forent, ut mittantur in collegia ista pro formandis bonis magistris theologiae, iurisque canonici, et philosophiae destinata, in eiusmodi casibus vix aliud superesse videtur, quam ut plures dioeceses simul seminarium maius erigant, in quo iunctis viribus bonos magistros haberi curent.

228. — È questo anche il voto comune dei vescovi di Piemonte, la idea dei quali si trova espressa nelle seguenti parole del vescovo di Cuneo: „Nullum opportunius medium suppeteret, quam seminarii superioris vel academiae institutio ab episcopia plurium finitimarum provinciarum facienda; quod commune revera votum est non facile quidem in hisce regionibus, ac miserrimis hisce temporibus, executioni demandandum, cum tamen perutile esset, omnino evitandum foret, ut aliquo pacto constitueretur.“

229. — Se non che avvertono li stessi prelati d'Italia che siffatta istituzione di seminarii provinciali è cosa facile a pensarla, non così ad eseguiria per la mancanza dei mezzi materiali. La stessa osservazione unita ad altre viene fatta anche dal vescovo di Sion, il quale dice: „Dolendum est, quod pleraque ex indicatis mediis, qualia sunt universitates vere catholicae, instituta pro superiore ecclesiasticorum instructione et bibliothecae convenientes, rarissime hodie existant; quod dein pluribus ecclesiasticis pro aequandis universitatibus et institutis praedictis pecuniaria desint subsidia; quod demum penuria sacerdotum in pluribus dioecibus impediatur, quominus praestantiores clerici per supradicta media in sacris scientiis perfectius instruantur, quia illa penuria exigit, ut quoquoque ordinantur sacerdotes vix absoluto ordinario studiorum sacrorum curriculo, pastorale officium, vel qualemcumque animarum curam suscipiant.“ A questi si uniscono i prelati di Losanna e Ginevra, San Marco e Bisignano, Ancona, Imola, Torino, ed altri, i quali tutti si lamentano della mancanza dei mezzi di potere erigere siffatti istituti o seminarii. Fa d'uopo però avvertire che i vescovi di Spira, Gerona, Southwark e Beverley vorrebbero che i mezzi per provvedere alle spese necessarie pel mantenimento dei giovani si dovessero ricavare o da beneficii semplici, o da una dotazione da formarsi in ciascuna diocesi.

#### QUESTIONE IX.

*Iuxta ea quae a concilio Tridentino, cap. 16, sess. 23, de ref., praescribuntur, quicumque ordinatur illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur adscribi debet, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus; quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, si sacrorum exercitium interdicitur. Haec praescriptiones nec plene nec ubique servantur. Quomodo ergo iis praescriptionibus supplendum, et quid status possit ut clerici proprias dioecesi servitium, et suo praesuli reverentiam et obedientiam continuo praestent?*

230. — Le parole del sagra concilio di Trento, al cap. 16 della sess. 23, de ref., sono le seguenti: „Cum nullus debeat ordinari, qui iudicio sui episcopi non sit utilis aut necessarius suis ecclesiis, sancta synodus, vestigiis sexti canonis concilii Chalcedonensis inhaerendo, statuit, ut nullus in posterum ordinetur, qui illi ecclesiae aut pio loco, pro cuius necessitate aut utilitate assumitur, non adscribatur, ubi suis fungatur muneribus, nec incertis vagetur sedibus. Quod si locum inconsulto episcopo deseruerit, si sacrorum exercitium interdicitur.“ La sapienza e l'utilità di tali disposizioni si fa nota da se stessa; per la qual cosa bene a proposito la santa sede ne ha voluto su di esse formulare un

A speciale quesito da proporsi ai vescovi, a fine di riscoprire da essi quale ne sia la osservanza delle medesime nelle loro diocesi: come pure se faccia mestieri emanare un nuovo decreto, perchè i chierici prestino il dovuto servizio alla propria chiesa, e la dovuta riverenza ed obbedienza al proprio pastore.

231. — A prima vista le risposte dei prelati intorno alla prima parte del quesito, se cioè siano presentemente in vigore le prescrizioni Tridentine sess. XXIII, cap. 16, sembrano contraddire le ure con le altre, perchè nel mentre che molti di loro attestano osservarsi pienamente siffatte prescrizioni, altri non in numero minore riferiscono tutto il contrario. Se non che tale contraddizione svanisce quante volte si osserva al modo diverso, con cui i prelati hanno inteso siffatta questione. Imperocchè alcuni l'hanno intesa nel suo legittimo senso dell' assegnare cioè i chierici avanti l'ordinazione a qualche chiesa determinata o luogo pio, e questi generalmente rispondono che le prescrizioni Tridentine non sono osservate; altri poi l'hanno intesa in un senso assai ampio ossia dell'assegnazione alla propria diocesi, ed in allora rispondono che il decreto Tridentino è nel pieno suo vigore. Nulladimeno però, premessa questa avvertenza necessaria, vi sono prelati che attestano l'osservanza del decreto Tridentino preso puranco nel suo legittimo senso, come in seguito si vedrà.

232. — A conoscere quanto sia vera l'osservazione fatta, comincerò a riferire le risposte dei vescovi francesi. La maggior parte di questi generalmente attesta la regolare o quasi regolare osservanza del decreto Tridentino nelle loro diocesi. Così, a cagion di esempio, l'arcivescovo di Toulouse attesta: „Hae dispositiones in dioecesi nostra generaliter observantur, et ne negligentur non mediocrem a nobis diligentiam adhibendam esse putamus.“ nulla ostante assicura il vescovo di Troyes, che nel presente stato della chiesa gallicana, è impossibile che siano osservate tali prescrizioni. Imperocchè „necesse est ut ordinetur quilibet clericus non pro tali vel tali loco, sed generatim pro servitio totius dioecesis, habeatque episcopum facultatem illum tempore congruo adscribendi illi ecclesiae quae illius ministerio indiget, possintque illi qui non sunt parochi vel canonici titularis ad aliam ecclesiam aliumve munus ab eo transferri, quando necessarium vel utile iudicaverit. Et haec est disciplina vigens in Gallia. Oportet igitur ut quae de unaquaque ecclesia particulari sancivit Tridentina synodus, apud nos intelligantur de tota dioecesi, ita ut quicumque dioecesis servitio adscriptus illud deseruerit, ministeriumque, ad quod in hoc vel illo loco ab episcopo fuerit vocatus, assumere vel retinere, absque congrua ratione, renuerit et obedire noluerit, subiaceat poenis a Tridentino latas eique sacrorum exercitium interdicti possit“.

233. — Dello stesso tenore è la risposta del vescovo di Arras, il quale dice che a seconda della moderna disciplina delle chiese di Francia, i chierici sono ordinati „indiscriminatim, nulla prius habita ratione ecclesiarum vel piorum locorum pro quorum necessitate vel utilitate assumantur; postquam autem ordinati fuerint, tunc ipsi ab ordinario determinantur, vel ecclesiae vel pia loca, quibus inservire debent“.

234. — Quasi il medesimo deve pensarsi dei vescovi soggetti al dominio di Spagna, poichè se alcuni di essi affermano l'osservanza, altri la negano. Difatti in primo luogo il vescovo di Placencia unitamente ad altri pastori attesta che nella sua diocesi i chierici fino dalla prima tonsura sono

ascritti a qualche chiesa, dalla quale non possono dipartirsi *inconveniente episcopo*. Nulladimeno il vescovo di Vich espone che per gravi ragioni non si sono potute mandare alla piena esecuzione le disposizioni Tridentine. Ed in vero afferma: „Tridentini praescriptionibus de adscribendis certae ecclesiae aut loco pio, qui pro cuiusque ecclesiae necessitate aut utilitate ad sacros ordines promoventur, non fuisse hucusque plene satisfactum protestemur. Ast gravibus rationibus adducimur, ut credamus non levia incommoda secum ferre strictam Tridentini canonis observantiam, dum qui ordinationis lege ac veluti titulo quodam canonico certis sedibus forent affixi, ad alias transferri vix possent, prout locorum et personarum circumstantiae exposcere viderentur. Qua de causa benigna interpretatione utendo consultius agi visum fuit, si illi quos titulo patrimonii ad sacros ordines admitti necessarium iudicatur, sacramenti religione adstringi ad parochos adiuvandos, vel aliis ecclesiis inseriendum cogeregentur, prout opportunitas aut necessitas postulerit.“ Vero è che poco dopo aggiunge che in molti luoghi è invalso il costume di ascrivere i chierici appena ordinati sacerdoti a qualche chiesa, „cui teneantur inservere in divinis celebrandis administrandisque sacramentis, ab eaque discedere non valeant, nisi ecclesiae moderatorem admovent, et ordinarii licentiam obtinuerint temporalem, seu cum termino quem vocant peremptorio, donec ad alias sedes transferantur.“ Per la qual cosa in ultimo espone il desiderio che tale prassi sia conservata e stabilita con qualche legge generale.

236. — Per quello che spetta all'impero di Austria il vescovo di Sant'Ippolito e di Leopoli affermano la piena osservanza nelle loro diocesi di un tal decreto. E per fermo il primo di essi non dubita asserire: „Decretum concilii Tridentini in hac diocesi absque ulla difficultate executioni traditur, et adamussim observatur. Unde circa hanc quaestionem nihil observandum videtur, cum abusus, qui in ea nominatur, hic sit incognitus.“

237. — Relativamente poi al regno di Prussia il vescovo di Paderborna asserisce che nella sua diocesi le prescrizioni Tridentine sono strettamente osservate; all'incontro l'arcivescovo di Colonia fa sapere che nella sua archidiocesi non sono punto osservate a motivo della mancanza dei giovani, che si emancipino al divino servizio. Ecco le sue parole: „Hae (praescriptiones Tridentini) in archidiocesi Coloniaensi non servantur. Moderno enim tempore non adest magna ad sacerdotium aspirantium copia, sed vix tot iuvenes clericali statui se tradunt, quot necessitas requirit. Hi per multos annos educari et institui debent, antequam ad sacros ordines promoveri possent, et certum beneficium accipiant. Beneficia fore omnia ab ordinario libere conferuntur, qui neo-sacerdotes pro cuiusvis indole, scientia, et habilitate in seminario probata, ad beneficia quae vacant, vel ad alia officia et munera ecclesiastica pro arbitrio suo impendit.“

238. — Del pari nella Svizzera, se il vescovo di Losanna e Ginevra attesta l'osservanza dell'enunciato decreto Tridentino nella sua diocesi, all'incontro il prelato di Sion dice che: „Praescriptio concilii Tridentini lata, si stricte accipiatur, modernis temporibus iam observari non posse videtur, cum rarissime fiat, ut quis clericus in sua ordinatione iam alicui certae ecclesiae ac muneribus in ea exercendis adscribatur, quia circumstantiae ex illo tempore multum immutatae fuerunt.“ Quindi da

ultimo concludere, che l'assegnazione dei benefici e delle chiese viene fatta dall'ordinario dopo l'ordinazione, perchè non tutti possono esser adatti per qualsiasi chiesa o loco pio.

239. — Riguardo all'Inghilterra, stando alle riposte dei prelati di questa nazione sembra, che le enunciate disposizioni del concilio di Trento abbiano ivi il pieno valore. Difatti il vescovo di Newcastle attesta „praescriptiones Tridentini... in Anglia summa cura servantur“.

240. — Venendo ora all'Italia, e riferendo la prassi che si osserva nelle diocesi di ciascun regno troviamo parimenti la medesima apparente contraddizione quasi per ogni dove. E per fermo cominciando dai prelati del regno Lombardo-Veneto, abbiamo la massima parte di essi, che assicurano osservarsi nelle loro diocesi pienamente dal concilio Tridentino fu sapientemente stabilito nella sess. XXIII, c. 16; cosicchè non trovino su tal punto cosa degna di osservazione: se non chè il vescovo di Brescia confessa, che per alcune circostanze di tempo e di luogo non si è potuta più dare nella sua diocesi piena esecuzione alle sapienti ordinazioni Tridentine. Imperocchè aggiunge: „Cum non habeantur beneficia proprie dicta nisi curata, atque loca pia ab ordinarii iurisdictione avulsa, laicae potestati plene subiacent, plures ad sacros ordines, vel titulo patrimonii, vel titulo alicuius perpetui legati missarum vel alterius similis proventus, promoventur; eos enim non haberentur sacerdotes pro spiritualibus fidelium necessitatibus. Quare nunc temporis clerici ordinantur pro generali necessitate et utilitate dioecesis, et non nisi post ordinationem sacram, ad determinatam parochiam deputantur modo precario, tanquam cooperatores vel capellani amovibiles, quam tamen non deserunt nisi de consensu aut ordinatione episcopi.“ Per quello poi che riguarda ai vescovi del Piemonte, questi si differenziano dagli altri, perchè sono tutti di unanime consenso nell'asserire la piena osservanza della prescrizione Tridentina. Riferirò soltanto le parole del vescovo di Saluzzo il quale afferma: „In diocesi Salutiensi, et in tota provincia Taurinensi (quod ipse sciam) concilii Tridentini praescriptiones adamussim servantur.“